#### To Take Action On F.I.R.

- 125 SHRI RAKESH DAULTABAD, M.L.A.: Will the Home Minister be pleased to state:-
- a) the action taken by the Government on FIR No.0985 dated 19.09.2019 registered at Sadar Police Station, Gurugram togetherwith the names of officers/officials responsible for delay in taking action on above said FIR alongwith the present status thereof; and
- b) the action likely to be taken against the Government officers/officials responsible for delay in taking action on abovesaid FIR?

### Home Minster, Haryana.

### Reply:- Sir,

- a) Investigation is being conducted. PGI Rohtak was requested on 01.08.2020 to constitute a Board of Doctors for giving their opinion as two contradictory opinions have been given by two earlier constituted Boards of Doctors from Civil Hospital, Gurugram. The Medical Superintendent of PGI Rohtak has formed such a Board on 17.08.2020. Its report is still awaited. Therefore, no action has been taken against any officer/official for any delay so far. However, the matter of contradictory reports has been brought to the notice of Director General of Health Services, Haryana for taking appropriate action against the guilty doctors.
- b) After the report from PGI Rohtak is received, if any officer/official is found responsible for delay, action will be initiated against him as per law.

# अभियोग में कार्रवाई करने हेतू

125 श्री राकेश दौलताबाद, विधायक:- क्या माननीय गृह मन्त्री बताने का कष्ट करेगें कि:

- क) पुलिस थाना सदर गुरुग्राम में अंकित अभियोग संख्या 985 दिनांक 19.09.2019 में की गई कार्रवाई में देरी के लिए जिम्मेदार अधिकारियों/कर्मचारियों पर सरकार द्वारा की गई कार्रवाई के साथ-साथ अभियोग की वर्तमान स्थिति, तथा
- ख) उपरोक्त अभियोग में कार्रवाई में देरी के लिए जिम्मेदार सरकारी अधिकारियों/ कर्मचारियों के विरुद्ध कार्रवाई करने की क्या सम्भावना है ?

### गृह मन्त्री, हरियाणा।

## उत्तर-श्रीमान,

- क) अभियोग अंकित होने उपरांत अनुसंधान अमल में लाया गया। सिविल हस्पताल, गुरुग्राम द्वारा गठित डाक्टरों के दो बोर्डों द्वारा दी गई विरोधाभासी रायों के मध्य नजर दिनांक 01.08.2020 को पी0जी0आई0, रोहतक से निवेदन किया गया कि डाक्टरों का ऐसा बोर्ड गठित करने उपरान्त राय दी जाये। चिकित्सा अधीक्षक, पी0जी0आई0 रोहतक नें 17.08.2020 को डाक्टरों का एक बोर्ड गठित किया है। जिसकी रिपोर्ट अभी लम्बित है। इसलिए, किसी भी अधिकारी/ कर्मचारी के विरुद्ध देरी के लिए कोई कार्रवाई नहीं की गई है। हालांकि, दोषी डाक्टरों के विरुद्ध उचित कार्रवाई करने के लिए विरोधाभासी रायों का मामला महानिदेशक, स्वास्थ्य सेवायें, हरियाणा के संज्ञान में लाया जा चुका है।
- ख) पी0जी0आई0 रोहतक से रिपोर्ट प्राप्त होने उपरांत, यदि किसी अधिकारी/कर्मचारी को उक्त अभियोग की कार्रवाई करने में देरी के लिए जिम्मेदार पाया जाता है, तो उसके विरुद्ध उचित कार्रवाई प्रारम्भ की जाएगी।